TITULUS IV.

DE CONSUETUDINE.

C A P. I.

Præter consuetudinis etiam jurata, vel quancunque tempore observata, non potest quis nisi unicum personatum, dignitatem, vel aliud perpetuum officium, simul cum Canonica, & Præbenda in aliqua Ecclesia absque dispensatione sedis Apost. obtinere, vel jam obtenta tenere: & contra præsumptum, irritum est omnino. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (An. 1296. Roma).

CONSUETUDINEM b, quam in vestra Ecclesia servatam allestitis tanto tempore, quod in contrarium memoria non exiit: videlicet, quod ipsius Ecclesiæ Canonici duos personatus, aut duas dignitates, vel præposituras, seu administrationes, aut duo officia, vel eorum alterum cum reliquo in simul & Præbendam possint in ea licite absque dispensatione sedis Apostolicæ obtinere: corruptelam c, cum sacris sit inimica canonibus, & de ambitionis radice processerit merito reputantes, eam auctoritate Apostolica reprobamus, vosque ad ipsius observantiam, etiam si juramento firmata extiterit (cum juramentum iniquitatis vinculum non exiit) & decernimus non teneri. Statuentes, ut cum unum officium vix digne valeat aliquis adimplere, nulli liceat de cætero, nisi unicum personatum, vel dignitatem, aut præposituram, sive administrationem, vel officium perpetuum, quocunque nomine censeantur e, cum Præbenda in simul absque dispensatione dictæ sedis in eadem Ecclesia obtinere, vel jam obtenta d tenere. Quod si a quoquam fecus præsumptum fuerit, irritum sit omnino.

C A P. II.

Non valet consuetudo, quod ab officiali Episcopi ad Episcopum appellatur. Joan. Andr.

Idem.

NON putamus illam consuetudinem, quancunque tempore de facto servatam, consonam rationi, quod ab Officiali Episcopi ad eundem Episcopum valet appellari: ne ab eodem ad seipsum (cum sit idem auditorium utriusque) appellatio interpolata videatur.

CAP.

a Appellatione fructuum veniunt manualia, ut annotant Dou. Do. Font. b Vide Conc. Trident. sess. 7. de reform. cap. 2. & 4. & sess. 24. de reform. cap. 17. c al. censeatur. d Consuetudo antiqui juris declaratoria extenditur ad præterita, etiam si contra se habeat consuetudinem, dummodo declaratio illam non valet. Dou. Pb. Font.

C A P. III.

Vales consuetudo præscripta, quod Episcopus in inquirendo, puniendo, & corrigendo subditorum excessus, sui Capituli consilium requirere non teneatur. Joan. Andr.

Idem. (An. 1297.)

NON a est (dum tamen alias sit præscripta canonice b) consuetudo, quam allegat Episcopus, reprobanda: quod in inquirendis c, puniendis, & corrigendis subditorum excessibus, consilium sui Capituli requirere minime teneatur.